γ, δ'. ε Καὶ ἀναστήσεται βασιλεὺς δυνατὸς, καὶ  
κυριεύσει κυρείας πολλῆς, καὶ ποιήσει κατὰ τὸ  
θέλημα αὐτοῦ. Καὶ ἐὰν<sup>31</sup> στή ἢ βασιλεία αὐτοῦ  
συντριβήσεται, καὶ διαιρεθήσεται εἰς τοὺς τέσσαρας  
ἀνέμους τοῦ οὐρανοῦ. » Τοῦ γὰρ Ἀλεξάνδρου, ὡς  
καὶ ἦδη προειρήκαμεν, τὴν ἀπάσης, ὡς ἔπος εἰπεῖν,  
τῆς οἰκουμένης ἀναδησαμένου βασιλείαν, εἶτα τὸ

A istuc tibi, sed ut ea tibi indicarem, quæ discere  
concupisti : abjecto itaque metu, virum te, et for-  
tem præbeas. Et verbum res est consecuta.

Vers. 20, 21. « Et cum ipse mecum loqueretur,  
inquit, corroboratus sum, et dixi : Loquatur Do-  
minus<sup>1266</sup> meus, quia corroborasti me. Et dixit :  
Anne nosti, cur venerim ad te ? et nunc revertar, ut  
præliar cum principe Persarum : et ego egrediebar,  
et princeps Græcorum veniebat. Verumtamen an-  
nuntiabo tibi id quod constitutum est in Scriptura  
veritatis, et nemo est qui auxilio mihi in omnibus  
his, nisi Michael princeps vester. » Cur enim, in-  
quit, unum aut duo dicam, Persarum principem, aut  
Græcorum ? Siquidem nulla potestatum cœlestium  
populum vestrum boni alienius compotem vult fieri,  
propter multa videlicet scelera, nisi solus Michael,  
cui vestra tutela credita est. Præliari vero pro dis-  
senserere ac persuadere posui, cum ostendere vellet il-  
lius justam contra populum indignationem, et suam  
erga eundem populum benevolentiam. Est autem  
verisimile eum, qui disserabat, sanctum esse Ga-  
brielem, qui jam alia etiam revelationes ipsâ in-  
terpretatus erat.

## CAPUT XI.

Vers. 1. « Et factum est, inquit, anno primo  
Cyri, steti in fortitudinem et robur. » Statim, inquit,  
cum Cyrus regno potitus, et terminus captivitatis  
expletus esset, insititi, donec efficerem, ut populus  
dimissus in libertatem vindicaretur.

Vers. 2. « Et nunc annuntiabo tibi veritatem. »  
Vere tibi dico quæ futura sint. » Ecce adhuc tres  
reges surgent in Perside. » Post Cyrum Cambyses  
regnavit, cujus successores magi per decem menses  
regno potiti sunt, post illos Darius Hystaspis. « Et  
quartus, <sup>1267</sup> inquit, ditescet divitiis magnis  
super omnes. » Xerxes, de quo hic loquitur, est  
Darii filius. « Et postquam ipse obtinuerit divitias,  
insurgit in omnia regna Græcorum. » Hujus etiam ex-  
teri ac profani historici, scriptores, sophistæ, et  
oratores meminere, qui narrant et illius super-  
biam cum exercitu profectionem, et ridiculum dis-  
cessum. Tum usque ad ipsum summam traditis  
Persicis rebus, et iis qui post ipsum regnarunt, ut  
qui imbecilliores erant, omissis, ad Macedonem  
D transtulit orationem.

Vers. 3, 4. « Et consurget, inquit, rex potens, et  
dominium habebit magnum, et faciet secundum  
voluntatem suam. Et cum steterit regnum ejus,  
conteretur, et dividetur in quatuor ventos cœli. »  
Alexandro enim, ut jam ante diximus, omnem pro-  
pæmodum orbem terrarum adepto, deinde commu-  
nem hominum sinem sortito, quadrisariam divisum

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>21</sup> A ἰσχυσα. <sup>22</sup> τί. A ἵνατί. <sup>23</sup> B τούτου. <sup>24</sup> ὁμ. Vid. supra, t. I, p. 32. <sup>25</sup> διὰ — παραν. Des in B  
<sup>26</sup> A ἔγω. <sup>27</sup> A ἔστ. εἰς ἰσχ. x. κράτος. <sup>28</sup> Edit. prior hab. βασιλείαι. <sup>29</sup> πλ. A præm. τοῦ. <sup>30</sup> ταῖς et  
deinde τῶν, des. in A. <sup>31</sup> ἐὰν. B præm. ἕως. A ὡς ἄν.

est regnum, ut sæpius jam commemoravimus. Et hic rursus divus archangelus ita ait : « Et dividetur in quatuor ventos cœli, et non in novissima ejus, neque secundum dominationem ejus qua dominatus est. » Quod autem dicit, ita se habet : Alexander, cum duodecim annos integros regnasset, sex ultimis annis et Persarum et Ægyptiorum evertit regnum, omnesque interjectas nationes sub ditionem suam redexit. Ait itaque, reges, qui post ipsum regnaturi essent, **1268** nulla in re similes esse futuros Alexandro, neque virtute, neque potestate illa, quam novissimis annis fuerat adeptus. Ita enim dicit : « In novissima ejus, neque secundum dominationem ipsius qua dominatus est. Quia lacerabitur regnum ejus, et dabitur aliis præter hos. » Non solum enim in hos quatuor, inquit, dividetur, sed etiam aliis præter hos tradetur. His enim regnantibus, Arsaces Persa bello victor adeptus est regnum, et partem quamdam Persici imperii recuperavit : ex quo ad hoc usque tempus Persarum reges Arsacidæ vocantur, cum superiores non Arsacidæ, sed Achæmenidæ appellarentur. Romanorum quoque, Macedonico diviso regno, major fait potentia, utpote qui ad iisdem regibus tributum exegerunt. Ita præsignificata divisione, duorum regum mentionem prætermittit. Neque enim rex Asiæ, neque rex Macedoniæ, diutius permansit : prætereaque nihil ab his calamitatis accidit Judæis. Duorum igitur duntaxat meminit, per quos graves calamitates experti fuere Judæi. Et hi sunt, Ægypti rex, et is cui nationum Orientem incolementium commissum fuit imperium, qui in Antiochia et Babylone habuerunt sedem regiam. Decet autem nos prius eorum quæ dicenda sunt, argumentum declarare, deinde ea sigillatim interpretari. *Vircus* ille, quem beatus Daniel vidit, post unum cornu contractum, « quatuor cornua produxit, » **1269** hos ipsos reges : « ex uno ipsorum alterum cornu natum est, » quod et Ægyptum maxime debellavit, et Judæorum nationem in infinitas calamitates conjecit : et per hoc cornu significatur Antiochus Epiphanes. Et *quartum bestiam* vidit beatus Daniel, « decem cornibus præditam, et inter cornua ejus ascendebat parvum cornu, quod oculos habebat, et os loquens magna, et prælium committebat cum sanctis. »